

MUNICÍPIO DE CARRAZEDA DE ANSIÃES

O Executivo Municipal reuniu no dia 21 de outubro de 2016, pelas 9:30 horas, nos Paços do Município.

Sucintamente leva-se ao conhecimento as deliberações tomadas.

ASSEMBLEIA MUNICIPAL DE BRAGANÇA / MOÇÃO / TAXA DE SERVIDÃO AGRÍCOLA A PARTIR DE ESTRADAS NACIONAIS E REGIONAIS: CONHECIMENTO À CÂMARA MUNICIPAL

A Câmara Municipal, por unanimidade, deliberou manifestar a sua solidariedade com a posição assumida pela Assembleia Municipal de Bragança.

XXI FEIRA DA MAÇÃ, DO VINHO E DO AZEITE / CARRAZEDA DE ANSIÃES /AUTORIZAÇÃO PRÉVIA DE LANÇAMENTO DE FOGO-DE-ARTIFÍCIO / RATIFICAÇÃO DE DESPACHO

A Câmara Municipal, por unanimidade, ratificou o despacho.

FESTEJOS EM HONRA DE SANTA EUFÉMIA / LAVANDEIRA /AUTORIZAÇÃO PRÉVIA DE LANÇAMENTO DE FOGO-DE-ARTIFÍCIO / RATIFICAÇÃO DE DESPACHO

A Câmara Municipal, por unanimidade, ratificou o despacho.

REGULAMENTO MUNICIPAL DE APOIO AOS ESTRATOS SOCIAIS DESFAVORECIDOS, DO CARTÃO SÉNIOR E DO CARTÃO JOVEM / APOIO À NATALIDADE / PROCESSO 8526/16

A Câmara Municipal, por unanimidade, face à informação n.º 77/2016 do Serviço de Ação Social, reconheceu o direito e atribuiu um apoio à natalidade no valor de € 500.

EDITAL

REGULAMENTO MUNICIPAL DE APOIO AOS ESTRATOS SOCIAIS DESFAVORECIDOS, DO CARTÃO SÉNIOR E DO CARTÃO JOVEM / APOIO À NATALIDADE / PROCESSO 8536/16

A Câmara Municipal, por unanimidade, face à informação n.º 76/2016 do Serviço de Ação Social, reconheceu o direito e atribuiu um apoio à natalidade no valor de € 1.500.

REGULAMENTO MUNICIPAL DE APOIO AOS ESTRATOS SOCIAIS DESFAVORECIDOS, DO CARTÃO SÉNIOR E DO CARTÃO JOVEM / APOIO À NATALIDADE / PROCESSO 8579/16

A Câmara Municipal, por unanimidade, face à informação n.º 75/2016 do Serviço de Ação Social, reconheceu o direito e atribuiu um apoio à natalidade no valor de € 500.

ADELINO DE JESUS VIEIRA MEIRELES / PINHAL DO DOURO / DECLARAÇÃO DE CADUCIDADE DO LICENCIAMENTO DE OBRAS DE AMPLIAÇÃO SOBRE UM PRÉDIO SITO NA RUA DO CANTO, EM PINHAL DO DOURO (ALVARÁ DE OBRAS DE AMPLIAÇÃO N.º 26/2015)

A Câmara Municipal, por unanimidade, com base na informação n.º 61-OB da Secção de Obras, Urbanismo e Serviços Públicos, declarou a caducidade do licenciamento de obras de ampliação, titulado pelo alvará de obras de ampliação n.º 26/2015, emitido em nome de Adelino de Jesus Vieira Meireles.

IRENE AMÉLIA MONTEIRO MONTES / RIBALONGA / DECLARAÇÃO DE CADUCIDADE DO LICENCIAMENTO DE OBRAS DE CONSTRUÇÃO SOBRE UM PRÉDIO SITO NA RUA DA CALÇADA, EM RIBALONGA (ALVARÁ DE OBRAS DE CONSTRUÇÃO N.º 30/2015)

A Câmara Municipal, por unanimidade, com base na informação n.º 60-OB da Secção de Obras, Urbanismo e Serviços Públicos, declarou a caducidade do licenciamento de obras de construção, titulado pelo alvará de obras de construção n.º 30/2015, emitido em nome de Irene Amélia Monteiro Montes.

SÉRGIO LUÍS NOGUEIRA MOUTINHO / COLEJA / DECLARAÇÃO DE CADUCIDADE DO LICENCIAMENTO DE OBRAS DE AMPLIAÇÃO SOBRE

EDITAL

UM PRÉDIO SITO NO LUGAR DE LAMEIRÃO, EM COLEJA (ALVARÁ DE OBRAS DE AMPLIAÇÃO N.º 33/2014)

A Câmara Municipal, por unanimidade, com base na informação n.º 59-OB da Secção de Obras, Urbanismo e Serviços Públicos, declarou a caducidade do licenciamento de obras de ampliação, titulado pelo alvará de obras de ampliação n.º 33/2014, emitido em nome de Sérgio Luís Nogueira Moutinho.

JOÃO AUGUSTO BRAGANÇA / ZEDES / PEDIDO DE CERTIDÃO PARA CONSTITUIÇÃO DE PROPRIEDADE HORIZONTAL

A Câmara Municipal, por unanimidade, deliberou aprovar a constituição de propriedade horizontal, nos termos propostos.

SEMINÁRIO DE SÃO JOSÉ / CONSERVAÇÃO DO EDIFICADO / EDIFÍCIO SITO EM ALGANHAFRES / NÃO EXECUÇÃO DAS OBRAS DETERMINADAS PELA CÂMARA MUNICIPAL: DELIBERAÇÃO

A Câmara Municipal, por unanimidade, atendendo às conclusões do auto de vistoria de 2016-04-19, determinou a posse administrativa do imóvel em questão, e a execução dos trabalhos de demolição necessários a garantir a segurança de pessoas e bens, devendo ser imputadas à entidade proprietária as despesas com a intervenção municipal.

ACADEMIA MUNICIPAL DE MÚSICA / ALTERAÇÃO AO N.º 2 DO ARTIGO 3º DO REGULAMENTO INTERNO

A C.M., por unanimidade, aprovou a alteração ao n.º 2 do artigo 3º do Regulamento Interno da Academia Municipal de Música, nos termos propostos.

Carrazeda de Ansiães, Paços do Município, ao vigésimo quinto dia do mês de outubro do ano de dois mil e dezasseis

O Chefe da Divisão Administrativa e Financeira

João Carlos Quinteiro Nunes